
 
 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 34 
della Giunta Comunale 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Concessione contributo all’associazione comitato volano eventi per l’organizzazione 

della manifestazione «8 marzo in rosa»; 

 
   

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di marzo alle ore 

17.00, convocata in presenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A..) 
 

 
 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Ortombina Walter 

Tovazzi Alberto 

Poletti Lara 

Bertolini Graziella 

 

 

Assenti i signori: 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

07.03.2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà espo-

sta per 10 giorni consecutivi. 

 

SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca, assume la presi-

denza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 



   

 

      Delibera di Giunta Comunale n. 34   dd. 03.03.2022 

 

OGGETTO:  Concessione contributo all’associazione comitato volano eventi per 

l’organizzazione della manifestazione «8 marzo in rosa» 
 

 

Relazione. 
 

Il Gruppo spontaneo di donne chiamato “Forza rosa”, in collaborazione con la Commissione comunale 

per le pari opportunità, la Commissione comunale per la Cultura e, per quanto riguarda la parte contabile e 

finanziaria l’Associazione Comitato Volano Eventi (c.f. 94043960221), in occasione dell’8 marzo, giornata 

internazionale della donna 2022, organizza una serata-spettacolo presso il teatro parrocchiale dal titolo “8 

Marzo in Rosa”, che vuole essere un ricordo delle 5 edizioni delle “Notti rosa” che dal 2015 al 2019 si sono 

succedute a Volano. 

Lo spettacolo in programma costituisce un inno a tutte quelle donne che nel corso degli anni non hanno 

voluto essere anonime, ma si sono messe in gioco in vari ambiti: professionali, sociali, politici, etc. 

L’Amministrazione ha stabilito di sostenere tale iniziativa contribuendo finanziariamente alla buona 

riuscita della manifestazione, attraverso l'erogazione di un contributo straordinario. 

L’Associazione Comitato Volano Eventi con nota dd 03.03.2022, in atti del Comune al prot. n. 1878, 

nell’esporre la previsione delle spese principali da sostenere in relazione all’iniziativa, ha presentato domanda 

di contributo per un importo di Euro 1.100,00. 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con la L.R. 3 maggio 2018 n. 2, all’articolo 14 disciplina la partecipazione popolare e testualmente recita: “i 

Comuni valorizzano le libere forme associative e cooperative ed in particolare le associazioni aventi per legge 

la rappresentanza dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di handicap, le associazioni culturali e sportive, 

le cooperative sociali e le associazioni dio volontariato e promuovono organismi di partecipazione dei 

cittadini all’amministrazione locale. I rapporti di tali forme associative con il Comune sono disciplinati dallo 

Statuto, nel rispetto dei principi fissati dalla legge”. 

Dato atto che lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 25 

novembre 2014 e modificato con deliberazione n. 53 di data 30 novembre 2015, all’articolo 3 recita: “Il 

Comune orienta la propria azione all'attuazione dei principi della Costituzione della Repubblica. Ispira la 

propria azione al principio di solidarietà, nella prospettiva della tutela dei diritti inviolabili della persona. 

Promuove la cultura della pace. Riconosce i valori e le tradizioni della comunità cristiana e opera nel rispetto 

delle diverse religioni e culture, riconoscendo ad esse pari dignità. Valorizza la famiglia e gli anziani quali 

portatori di valori morali, storico-culturali; sostiene il diritto dei minori e dei giovani ad una crescita 

equilibrata, dal punto di vista intellettuale, morale, culturale, fisico e sociale, anche attraverso la 

collaborazione con le Scuole, le Istituzioni e le Organizzazioni esistenti in paese. Favorisce il senso di 

appartenenza alla Comunità a quanti vivono a vario titolo nel territorio comunale. Riconosce e garantisce i 

principi delle pari opportunità tra donne e uomini. Concorre, nell'ambito delle sue competenze, alla 

salvaguardia dell'ambiente, al fine di assicurare nell'uso delle risorse, le necessità delle persone di oggi e 

delle generazioni future. Promuove l'equilibrato assetto del territorio; valorizza il patrimonio storico, artistico 

della città e le tradizioni culturali”. Mentre all’articolo 54 dispone: “Il Comune, per promuovere lo sviluppo 

culturale, sociale ed economico della popolazione, ha facoltà di intervenire anche in relazione a ambiti o 

materie non rientranti nella propria diretta competenza. I criteri per la concessione di benefici economici, 

sussidi o contributi comunque denominati, sono determinati dal regolamento nel rispetto dell’ordinamento 

vigente ed in particolare della normativa comunitaria in materia di aiuti di Stato”. 

Ricordato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 di data 30 novembre 1993 è stato 

approvato il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 

associazioni e soggetti privati, predisposto ai sensi della L.R. n.° 13/93, con il quale sono state individuate le 



forme per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati. In particolare 

l’articolo 21 di detto Regolamento stabilisce che: 

“1. Il Comune può concedere contributi a sostegno delle attività e iniziative culturali e educative di enti 

pubblici e privati, associazioni e comitati, sono finalizzati principalmente: 
a. a favore dei soggetti che svolgono attività di promozione culturale ed educativa nell’ambito del 

territorio comunale, comprese le iniziative extra scolastiche a favore degli alunni della scuola materna e 

dell’obbligo; 

b. a favore dei soggetti che organizzano e sostengono l’effettuazione nel Comune d’attività teatrali e 

musicali; 

c. a favore di soggetti che effettuano attività di valorizzazione delle bellezze naturali e monumentali, 

delle biblioteche, delle tradizioni storiche del Comune; 

d. a favore dei soggetti che organizzano nel territorio comunale convegni, concerti, mostre, esposizioni, 

rassegne, eventi a finalità culturali, artistiche scientifiche, sociali, che costituiscono rilevante interesse per la 

comunità e concorrono alla sua valorizzazione. 

2. La concessione dei contributi viene effettuata tenuto conto dell’effettiva rilevanza educativa e 

culturale sia dell’attività già svolta che di quella programmata e dell’interesse che essa riveste per la comunità 

locale, sia per i benefici diretti quale concorre alla promozione della cultura”. 

Sottolineato che, la specifica iniziativa rappresenta un indubbio contributo alla crescita culturale della 

Comunità volanese e merita pertanto di essere sostenuta dall’amministrazione comunale attraverso la 

concessione alla Associazione Comitato Volano Eventi di un contributo di Euro 1.1.000,00 per la parte 

contabile e finanziaria dalla stessa portata avanti. 

Vista la L.P. n. 5 del 2006. 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 12 aprile 2021 con la quale sono stati 

approvati il DUP 2021-2023, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023, e la 

nota integrativa. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2021-2023 approvato con delibera della Giunta 

comunale n. 68 di data 15 aprile 2021. 

Premesso che: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 

enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, 

che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro 

enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 

118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 

medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 

che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria. 

- Richiamato l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge provinciale 
n.18/2015, che prevede che gli enti locali deliberino il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre di ogni anno e l’articolo 50, comma 1, lettera a) della L.P. n. 18/2015 
che stabilisce che tale termine possa essere rideterminato con l’accordo previsto 
dall’articolo 81 dello Statuto speciale e dall’articolo 18 del D.Lgs. 16 marzo 1992 n. 268. 



- Preso atto che il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 
17luglio 2020, n. 77 ha previsto all’art. 106 comma 3-bis la modifica dell’articolo 107 
comma 2 del D.L. n. 18/2020 stabilendo che per l’esercizio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 è 
differito al 31 gennaio 2021. 

- Visto il Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale per l’anno 2021, sottoscritto in 
data 16 novembre 2020 tra il Presidente della Provincia, l’Assessore agli enti locali ed il 
Presidente del Consiglio delle Autonomie Locali, che prevede il differimento del termine 
per l’approvazione del bilancio 2021-2023 al 31 gennaio 2021 in conformità alla proroga 
stabilita a livello nazionale prevedendo altresì in caso di ulteriore proroga da parte dello 
Stato del predetto termine, l’applicazione della medesima proroga anche per i comuni e 
le comunità della Provincia di Trento. 

- Richiamato l’Articolo 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. 
n. 267/2000 che stabilisce che se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, considerato il differimento del termine 

autorizzato con legge, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio. 

- Preso atto che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla 
somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 

Richiamata la seguente disciplina ai fini della gestione contabile: 

- - nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

- a) tassativamente regolate dalla legge; 

- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti. 

Vista la Delibera della Giunta comunale N. 2 di data 13 gennaio 2022, con la quale la Giunta ha 

autorizzato l’esercizio provvisorio 2022, avvalendosi della proroga per la presentazione del bilancio alla data 

del 31 marzo 2022, e approvato il PEG relativo all’esercizio provvisorio 2022, limitatamente all’assegnazione 

delle dotazioni finanziarie definite in conformità agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile. 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 37 di data 25 novembre 

2014 e ss. mm., e nella fattispecie l’articolo 3, laddove precisa che il Comune valorizza il patrimonio storico e 

artistico della città e le tradizioni culturali. 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 

accelerare l’iter per la realizzazione di questa iniziativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge. 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, e precisamente: 

• - parere favorevole del Responsabile del Servizio Biblioteca, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa; 



• - parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere, per quanto sopra espresso, all’Associazione Comitato Volano Eventi un contributo pari ad 

Euro 1.100,00 per l’organizzazione della manifestazione “8 Marzo in Rosa”, che si terrà a Volano il 

prossimo 8 marzo; 

2. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dei dati di cui al punto 1, secondo 

le modalità di adempimento (art. 7, comma 2 della L.R. 8/2012), e precisamente: 

 

NOME E DATI 

FISCALI 

BENEFICIARIO 

IMPORTO 

NORMA O TITOLO 

ALLA BASE 

DELL'ATTRIBUZIONE 

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

MODALITÀ 

SEGUITA PER 

L'INDIVIDUAZIONE 

DEL BENEFICIARIO 

Associazione 

"Comitato Volano 

Eventi" 

C.F. 

94043960221   

€ 1.100,00 

Regolamento comunale 

per la concessione di 

finanziamenti e benefici 

economici ad enti 

pubblici, associazioni e 

soggetti privati approvato 

con deliberazioni 

consiliari n. 36 dd. 

30.11.1993 e n. 50 dd. 

28.12.2020 

Responsabile del 

Servizio Biblioteca 

Roberto Adami 

Istanza di parte 

 

3. di impegnare la spesa relativa al contributo, ovvero Euro 1.100,00.- alla Missione 05 Programma 02 

Titolo 1 Macroaggregato 04 (Capitolo 1302000) del Bilancio di previsione 2022; 

4. di dichiarare che tale spesa risulta esigibile entro l’esercizio finanziario 2022; 

5. di dichiarare che il contributo sarà liquidato con successivo provvedimento e dietro presentazione di 

apposito rendiconto, corredato dalla relativa documentazione, nel quale dovranno apparire interamente 

le necessità finanziarie oggetto del presente provvedimento; 

6. di dare atto che nel rendiconto della manifestazione non possono essere comprese le prestazioni 

assicurate all'iniziativa dall'apporto dei componenti dell'ente o associazione organizzatore e da tutti 

coloro che volontariamente ad essa collaborano, nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, 

attrezzature o impianti dei quali il soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione 

gratuitamente dal Comune o da altri Enti pubblici o privati; 

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

8. di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige. 

9. Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 



In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010: 

il termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni. 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 03.03.2022  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 
 

 


